ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
к Соглашению между Правительством Санкт-Петербурга

и Администрацией Костромской области о торгово-экономическом,
научно-техническом, социальном и культурном сотрудничестве

Правительство Санкт-Петербурга в лице вице-губернатора

Санкт-Петербурга Казанской Ольги Александровны, действующей

на основании постановления губернатора Санкт-Петербурга «О передаче

полномочий» от 23 апреля 2014 года №25-пг, и Администрация Костромской

области в лице Губернатора Костромской области

Ситникова Сергея Константиновича, действующего на основании Устава

Костромской области, далее именуемые Сторонами,

осуществляя свои права и полномочия как равноправные субъекты

Российской Федерации,

придавая значение развитию федеративных отношений, укреплению

российской государственности,

выражая взаимную заинтересованность в развитии двухсторонних связей

на стабильной и долгосрочной основе и желая создать для этого

соответствующие организационные, экономические, правовые и иные

необходимые условия,

заключили настоящее Дополнительное соглашение к Соглашению между

Правительством Санкт-Петербурга и Администрацией Костромской области

о торгово-экономическом, научно-техническом, социальном и культурном

сотрудничестве от 14.03.2012.

Стороны согласились:

1. В связи с истечением в 2014 году срока действия Плана мероприятий

на 2012-2014 годы по реализации Соглашения между Правительством

Санкт-Петербурга и Администрацией Костромской области о торгово-

экономическом, научно-техническом, социальном и культурном

сотрудничестве от 14.03.2012 утвердить План мероприятий на 2015-2018 годы

по реализации Соглашения между Правительством Санкт-Петербурга и

Администрацией Костромской области о торгово-экономическом, научно-

техническом, социальном и культурном сотрудничестве от 14.03.2012 в

редакции согласно приложению к настоящему дополнительному соглашению.

2. Иные условия Соглашения между Правительством Санкт-Петербурга

и Администрацией Костромской области о торгово-экономическом, научно-

техническом, социальном и культурном сотрудничестве от 14.03.2012 оставить

без изменений.

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу со дня его

подписания и действует до 31.12.2018. В дальнейшем Соглашение

пролонгируется на каждый последующий год, если ни одна из Сторон

письменно не позднее чем за три месяца до истечения срока его действия не

уведомит другую Сторону о своем желании расторгнуть настоящее

Соглашение.

Совершено в г. Костроме 24 апреля 2014 года в двух экземплярах,

имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

От Правительства
Санкт-Петербурга

вице-губернатор Санкт-Петербурга

От Администрации
Костромской области

Губернатор Костромской облас

Приложение
к Дополнительному соглашению к Соглашению
о торгово-экономическом, научно-техническом,
социальном и культурном сотрудничестве между
Правительством Санкт-Петербурга
и Администрацией Костромской области

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Соглашения

о торгово-экономическом, научно-техническом, социальном и культурном сотрудничестве
между Правительством Санкт-Петербурга и Администрацией Костромской области

на 2015-2018 годы

№
п/п Наименование мероприятия

Ответственный исполнитель
от Правительства
Санкт-Петербурга

Ответственный исполнитель
от администрации

Костромской области

Срок
исполнения

1 2 3 4 5
1. В области торгово-экономического сотрудничества

1.1 Содействие сотрудничеству
хозяйствующих субъектов
Санкт-Петербурга и Костромской области
по установлению и расширению деловых
контактов, обмену информацией
о передовых технологиях, прогрессивных
формах и методах в сфере торговли
и услуг

Комитет по промышленной
политике и инновациям Санкт-

Петербурга,
Комитет по развитию

предпринимательства и
потребительского рынка

Санкт-Петербурга

Департамент экономического развития
Костромской области;

Управление инвестиционной и
промышленной политики

администрации Костромской области

2015-2018 гг.

1.2 Обмен информацией о выставочно-
ярмарочных и конгрессных мероприятиях,
проводимых в Санкт-Петербурге
и Костромской области, содействие
привлечению хозяйствующих субъектов
Санкт-Петербурга и Костромской области
к участию в них

Комитет по развитию
предпринимательства и
потребительского рынка

Санкт-Петербурга

Управление инвестиционной и
промышленной политики

администрации Костромской области

2015-2018 гг.

2

1 2 3 4 5
1.3 Содействие обмену передовым опытом

при разработке документов в сфере
стратегического планирования, анализа
и прогнозирования социально-
экономического развития, и
взаимодействию, направленному на
изучение и совершенствование
механизмов государственного управления
социально-экономическим развитием

Комитет
по экономической политике

и стратегическому планированию
Санкт-Петербурга

Департамент экономического развития
Костромской области

2015-2018 гг.

1.4 Содействие участию хозяйствующих
субъектов, осуществляющих свою
деятельность на территории Костромской
области, в ежегодной Рождественской
ярмарке в Санкт-Петербурге

Комитет по развитию
предпринимательства и
потребительского рынка

Санкт-Петербурга

Управление инвестиционной и
промышленной политики

администрации Костромской области

2015-2018 гг.

2. В области промышленности
2.1 Взаимодействие по вопросам развития

промышленного комплекса путем участия
в конгрессных и выставочных
мероприятиях Санкт-Петербурга и
Костромской области

Комитет по промышленной
политике и инновациям

Санкт-Петербурга

Управление инвестиционной и
промышленной политики

администрации Костромской области

2015-2018 гг.

2.2 Содействие участию хозяйствующих
субъектов Санкт-Петербурга и
Костромской области в выставках,
конференциях. организуемых
Правительством Санкт-Петербурга и
администрацией Костромской области
путем размещения информации на
официальных сайтах в сети Интернет

Комитет по промышленной
политике и инновациям

Санкт-Петербурга

Департамент экономического развития
Костромской области;

Управление инвестиционной и
промышленной политики

администрации Костромской области

2015-2018 гг.

3. В области инвестиционной политики
3.1 Осуществление обмена информацией

о планируемых к реализации
и реализуемых инвестиционных проектах
Санкт-Петербурга и Костромской области

Комитет по инвестициям
Санкт-Петербурга

Управление инвестиционной и
промышленной политики

администрации Костромской области

2015-2018 гг.

3

1 2 3 4 5
3.2 Участие представителей Правительства

Санкт-Петербурга и администрации
Костромской области в привлечении
профильных организаций к реализации
совместных инвестиционных проектов,
направленных на развитие экономик
регионов

Комитет по инвестициям
Санкт-Петербурга

Управление инвестиционной и
промышленной политики

администрации Костромской области

2015-2018 гг.

3.3 Содействие привлечению независимых
экспертов из Санкт-Петербурга для
мониторинга и консультирования в ходе
реализации инвестиционных проектов на
территории Костромской области

Комитет по инвестициям
Санкт-Петербурга

Управление инвестиционной и
промышленной политики

администрации Костромской области

2015-2018 гг.

3.4 Обмен делегациями для участия
в инвестиционных форумах и семинарах,
проводимых на территориях
Санкт-Петербурга и Костромской области

Комитет по инвестициям
Санкт-Петербурга

Управление инвестиционной и
промышленной политики

администрации Костромской области

2015-2018 гг.

3.5 Обмен делегациями Санкт-Петербурга и
Костромской области по изучению
передового опыта работы в сфере
инвестиционной политики,
государственно-частного партнерства,
создания промышленных парков

Комитет по инвестициям
Санкт-Петербурга

Управление инвестиционной и
промышленной политики

администрации Костромской области

2015-2018 гг.

4. В области охраны окружающей среды, природопользования и обеспечения экологической безопасности
4.1 Обмен информацией и опытом работы в

области охраны окружающей среды и
обеспечения экологической безопасности,
в том числе, в области:
организации и ведения мониторинга
окружающей среды;
обращения с отходами производства
и потребления;
осуществления государственного
экологического надзора за объектами,
подлежащими региональному

Комитет по природопользованию,
охране окружающей среды и
обеспечению экологической

безопасности

Департамент природных ресурсов и
охраны окружающей среды

Костромской области

2015-2018 гг.

4

1 2 3 4 5
экологическому надзору;
рекультивации загрязненных земель;
информационной поддержки
природоохранной деятельности;
управления особо охраняемыми
природными территориями

5. В области культуры
5.1 Организация и проведение Дней культуры

Костромской области в Санкт-Петербурге
Комитет по культуре

Санкт-Петербурга
Департамент культуры Костромской

области
2017 г.

5.2 Осуществление обмена информацией
о наиболее значимых событиях в сфере
культуры, проводимых
в Санкт-Петербурге и Костромской
области

Комитет по культуре
Санкт-Петербурга

Департамент культуры Костромской
области

2015-2018 гг.

5.3 Содействие в установлении прямых
контактов между учреждениями культуры
Костромской области и Санкт-Петербурга

Комитет по культуре
Санкт-Петербурга

Департамент культуры Костромской
области

2015-2018 гг.

5.4 Содействие участию представителей
органов власти и деятелей культуры
Костромской области в ежегодном
Санкт-Петербургском Международном
культурном форуме

Комитет по культуре
Санкт-Петербурга

Департамент культуры Костромской
области

2015-2018 гг.

6. В области образования
6.1 Содействие организациям

профессионального образования,
реализующим программы высшего и
среднего профессионального образования,
и научным организациям, расположенным
на территории Санкт-Петербурга и
Костромской области, в сфере
академической мобильности студентов,

Комитет по науке и высшей
школе

Департамент образования и науки
Костромской области

2015-2018 гг.

5

1 2 3 4 5
педагогических и научных работников,
реализации совместных научных и
образовательных проектов, обмена научно-
технической информацией и литературой

6.2 Содействие привлечению представителей
организаций профессионального
образования, реализующих программы
высшего и среднего профессионального
образования, научных организаций,
расположенных на территории
Санкт-Петербурга и Костромской области,
к участию в научно-практических
конгрессах, конференциях, форумах и
олимпиадах, проводимых
образовательными и\или научными
организациями Санкт-Петербурга и
Костромской области в области
профессионального образования и науки

Комитет по науке и высшей
школе

Департамент образования и науки
Костромской области

2015-2018 гг.

6.3 Содействие обмену опытом в области
инновационной деятельности
образовательных организаций

Комитет по образованию,
Комитет по науке и высшей

школе, образовательные
организации Санкт-Петербурга

Департамент образования и науки
Костромской области

2015-2018 гг.

6.4 Содействие сотрудничеству между
образовательными организациями,
расположенными на территории Санкт-
Петербурга и Костромской области

Комитет по образованию,
Комитет по науке и высшей

школе, образовательные
организации Санкт-Петербурга

Департамент образования и науки
Костромской области

2015-2018 гг.

7. В области здравоохранения
7.1 Организация лекций и круглых столов по

актуальным вопросам здравоохранения
Комитет по здравоохранению Департамент здравоохранения

Костромской области
2015-2018 гг.

7.2 Проведение консультативных сессий с
приемом жителей Костромской области

Комитет по здравоохранению Департамент здравоохранения
Костромской области

2015-2018 гг.

6

1 2 3 4 5
специалистами здравоохранения
Санкт-Петербурга

8. В области молодежной политики
8.1 Организация молодежных обменов и

обменов специалистами по работе с
молодежью

Комитет по молодежной политике
и взаимодействию с

общественными организациями

Департамент образования и науки
Костромской области

2015-2018 гг.

8.2 Организация обмена опытом и содействие
в деле патриотического воспитания,
развития молодежного
предпринимательства, студенческого
самоуправления, профилактики
наркомании и алкоголизма среди
молодежи

Комитет по молодежной политике
и взаимодействию с

общественными организациями

Департамент образования и науки
Костромской области

2015-2018 гг.

9. В области физической культуры и спорта
9.1 Обмен информацией о спортивных

мероприятиях в Санкт-Петербурге
и Костромской области

Комитет по физической культуре
и спорту

Комитет по физической культуре и
спорту Костромской области

2015-2018 гг.

10. В области социальной политики
10.1 Оказание содействия учреждениям

социального обслуживания населения
Санкт-Петербурга и Костромской области
в развитии сотрудничества и обмена
опытом работы в сфере организации
предоставления социальных услуг
пожилым гражданам и инвалидам, детям
и семьям с детьми, оказавшимися в
социально-опасном положении (на
основании запросов Сторон)

Комитет по социальной политике
Санкт-Петербурга

Департамент социальной защиты
населения, опеки и попечительства

Костромской области

2015-2018 гг.

10.2 Обмен опытом по вопросам
предоставления государственных услуг
социальной сферы в электронном виде (на
основании запросов Сторон)

Комитет по социальной политике
Санкт-Петербурга

Департамент социальной защиты
населения, опеки и попечительства

Костромской области

2015-2018 гг.

10.3 Обмен информацией, статистическими,
отчетными и аналитическими

Комитет по социальной политике
Санкт-Петербурга

Департамент социальной защиты
населения, опеки и попечительства

2015-2018 гг.

7

1 2 3 4 5
материалами, методическими
рекомендациями по вопросам социальной
поддержки и социального обслуживания
населения (на основании запросов Сторон)

Костромской области

10.4 Обмен опытом работы в области
взаимодействия исполнительных органов
государственной власти с социально
ориентированными некоммерческими
организациями, в том числе по вопросам
развития социального добровольчества (на
основании запросов сторон)

Комитет по социальной политике
Санкт-Петербурга

Департамент социальной защиты
населения, опеки и попечительства

Костромской области

2015-2018 гг.

10.5 Участие представителей исполнительных
органов государственной власти,
специалистов учреждений социального
обслуживания населения и социально
ориентированных некоммерческих
организаций Костромской области
в работе следующих ежегодных форумов,
конференций, круглых столов,
проводимых в Санкт-Петербурге
(на основании запросов Сторон):

Комитет по социальной политике
Санкт-Петербурга

Департамент социальной защиты
населения, опеки и попечительства

Костромской области

2015-2018 гг.

10.5.1 Съезд Международной ассоциации
общественных организаций блокадников
города-героя Ленинграда

Комитет по социальной политике
Санкт-Петербурга

Департамент социальной защиты
населения, опеки и попечительства

Костромской области

Январь
(ежегодно)

10.52 Петербургская неделя «Женщина года» Комитет по социальной политике
Санкт-Петербурга

Департамент социальной защиты
населения, опеки и попечительства

Костромской области

Март
(ежегодно)

10.5.3 Международный форум «Старшее
поколение»

Комитет по социальной политике
Санкт-Петербурга

Департамент социальной защиты
населения, опеки и попечительства

Костромской области

Март-апрель
(ежегодно)

10.5.4 Международный форум «Социальный
Петербург: новые решения»

Комитет по социальной политике
Санкт-Петербурга

Департамент социальной защиты
населения, опеки и попечительства

Костромской области

Ноябрь-
декабрь

(ежегодно)
10.5.5 Санкт-Петербургский Форум Комитет по социальной политике Департамент социальной защиты Декабрь

8

1 2 3 4 5
Добровольчества Санкт-Петербурга населения, опеки и попечительства

Костромской области
(ежегодно)

1. В области труда и занятости населения
11.1 Обмен опытом в решении актуальных

задач в сфере труда и занятости населения,
включая участие в семинарах,
конференциях и других межрегиональных
мероприятиях, проводимых
на территориях Санкт-Петербурга
и Костромской области

Комитет по труду и занятости
населения Санкт-Петербурга

Департамент по труду и занятости
населения Костромской области

2015-2018 гг.

11.2 Взаимодействие по вопросам
перераспределения трудовых ресурсов
в целях содействия трудоустройству
ищущим работу гражданам и подбору
кадров работодателям Санкт-Петербурга
и Костромской области

Комитет по труду и занятости
населения Санкт-Петербурга

Департамент по труду и занятости
населения Костромской области

2015-2018 гг.

13. В области развития туризма
13.1 Обмен опытом работы

Санкт-Петербургского государственного
казенного учреждения «Городское
туристско-информационное бюро»
с туристско-информационными центрами
Костромской области в целях
предоставления более полной информации
о культуре, истории и туристских
возможностях Санкт-Петербурга
и Костромской области жителям регионов

Комитет по развитию туризма
Санкт-Петербурга,

Государственное казенное
учреждение «Городское

туристско-информационное
бюро» (по согласованию)

Департамент культуры Костромской
области

2015-2018 гг.

13.2 Оказание содействия в организации
и проведении презентаций туристских
программ Костромской области
для представителей туриндустрии
Санкт-Петербурга

Комитет по развитию туризма
Санкт-Петербурга

Департамент культуры Костромской
области

2015-2018 гг.

13.3 Содействие участию представителей
Администрации Костромской области

Комитет по развитию туризма
Санкт-Петербурга

Департамент культуры Костромской
области

2015-2018 гг.

9

1 2 3 4 5
в ежегодных международных туристских
выставках «INWETEX-CIS Travel Market»
и «LENTRAVEL» в Санкт-Петербурге

14. В области печати и взаимодействия со средствами массовой информации
14.1 Информированное сопровождение

мероприятий, проводимых в Санкт-
Петербурге в рамках Соглашения между
Правительством Санкт-Петербургом и
администрацией Костромской области,
посредством официального медиа-ресурса
Правительства Санкт-Петербурга - газеты
«Петербургский дневник» и телеканала
«Санкт-Петербург»

Комитет по печати и
взаимодействию со средствами

массовой информации

Информационно-аналитическое
управление Костромской области

2015-2018 гг.

14.2 Обмен имиджевой и социальной рекламой
между Правительством Санкт-Петербурга
и администрацией Костромской области

Комитет по печати и
взаимодействию со средствами

массовой информации

Информационно-аналитическое
управление Костромской области

2015-2018 гг.